
349780-2021 Page 1/4

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 349780-2021 - Licitación
España-Cangas: Trabajos de instalación de sistemas de alumbrado y señalización
OJ S 132/2021 12/07/2021
Anuncio de licitación
Obras

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Ayuntamiento de Cangas
Número de identificación fiscal: P3600800A
Dirección postal: Paseo de Castelao, 2
Localidad: Cangas
Código NUTS: ES114 Pontevedra
Código postal: 36940
País: España
Correo electrónico: apoioxuridico@cangas.gal
Teléfono: +34 986300050
Fax: +34 986304850

:Direcciones de internet
Dirección principal: http://www.cangas.gal/
Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: 
https://contrataciondelestado.es/
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: 
https://contrataciondelestado.es/
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba

Tipo de poder adjudicador
Organismo/oficina regional o local

Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Proyecto de renovación del alumbrado público exterior en el Ayuntamiento de Cangas
Número de referencia: 1128/2020

Código CPV principal
45316000 Trabajos de instalación de sistemas de alumbrado y señalización

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/349780-2021
mailto:apoioxuridico@cangas.gal?subject=TED
http://www.cangas.gal/
https://contrataciondelestado.es/
https://contrataciondelestado.es/
https://contrataciondelestado.es/


349780-2021 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

Tipo de contrato
Obras

Breve descripción
Ejecución de las obras contenidas en el «Proyecto de renovación del alumbrado público 
exterior en el Ayuntamiento de Cangas» que se ejecutarán en noventa y cinco instalaciones 
de alumbrado exterior situadas en las cinco parroquias del Ayuntamiento de Cangas: Aldán, O 
Hio, Darbo, Coiro y Cangas.

Valor total estimado
Valor IVA excluido: 2 644 628,10 EUR

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Descripción

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES114 Pontevedra
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: Ayuntamiento de Cangas, parroquias: Aldán, O 
Hio, Darbo, Coiro y Cangas.

Descripción del contrato
Contrato administrativo de obra, con el que se pretende incrementar la eficiencia energética 
consiguiendo reducir la contaminación lumínica y su impacto ambiental, así como minorar el 
importante gasto corriente que representa la explotación y el mantenimiento de la iluminación 
exterior en sus vertientes de consumo energético y gastos de reposición de lámparas.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio de calidad - Nombre: Proyecto técnico / Ponderación: 35
Precio - Ponderación: 65

Valor estimado
Valor IVA excluido: 2 644 628,10 EUR

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en días: 270
Este contrato podrá ser renovado: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: sí
Identificación del proyecto: Programa Operativo FEDER de crecimiento sostenible 2014-2020. 
Subvención concedida por el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE) en 
el contexto del Real Decreto 616/2017, 16 de junio, por el que se regula la concesión directa 
de subvenciones a proyectos singulares de EELL que favorezcan el paso a una economía 
baja en carbono. Importe de la subvención: 2 688 000,00 EUR.

Información adicional



349780-2021 Page 3/4

IV.2.7.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

Fondos propios: 20 %.
Fondos FEDER: 80 %.

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones de participación

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: 
Clasificación: Grupo I: instalaciones eléctricas. Subgrupo 1: alumbrados, iluminaciones y 
balizamientos luminosos. Categoría 4: si su cuantía es superior a 840 000 EUR.
Habilitación profesional: deberán acreditar ser empresa instaladora autorizada en baja tensión 
conforme al Reglamento Electrotécnico de Baja Tensión (REBT) aprobado por el Real 
Decreto 842/2002, de 2 de agosto, o equivalente.

Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 03/08/2021 23:59Hora local: 

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Español, Gallego

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 23/08/2021 12:00Hora local: 
Lugar: 
La fecha señalada se entiende como plazo máximo para la apertura de ofertas que tendrá 
lugar en los veinte días siguientes a la fecha de finalización del plazo de presentación de 
ofertas. La fecha se anunciará en el perfil de contratante.

Apartado VI: Información complementaria



349780-2021 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1. Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma 
de Galicia
Dirección postal: Rúa Raxeira, 52, 2.º piso
Localidad: Santiago de Compostela
Código postal: 15781
País: España
Correo electrónico: tacgal@xunta.gal
Teléfono: +34 881995481
Fax: +34 881995485
Dirección de internet: https://tacgal.xunta.gal/procedementos.html

Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Oficina de Contratación
Dirección postal: Paseo de Castelao, 2
Localidad: Cangas
Código postal: 36940
País: España
Correo electrónico: apoioxuridico@cangas.gal
Teléfono: +34 986300050
Fax: +34 986304850

Fecha de envío del presente anuncio
07/07/2021

mailto:tacgal@xunta.gal?subject=TED
https://tacgal.xunta.gal/procedementos.html
mailto:apoioxuridico@cangas.gal?subject=TED

